
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No  27 
 

Brasília-DF, 09 de Julho de 2010 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “a”, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1319, de 09 de Julho de 2010 
Remover, a pedido, para acompanhar cônjuge, a servidora IMARILDA DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 0093229, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, 
Classe S, Padrão IV, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro para o 
Órgão Central da Controladoria-Geral da União, conforme informações constantes do 
processo nº 00218.000243/2010-82. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.° 245, de 10 de 
junho de 2003, e conforme o disposto no § 2°, do art. 98, da Lei n.° 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 1281, de 06 de Julho de 2010 
Conceder ao servidor GUY BARROSO SILVA, matrícula SIAPE nº 1666611, ocupante do 
cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, horário especial de três horas 
no período matutino e três horas no período vespertino, pelo período de seis meses, conforme 
laudo expedido por Junta Médica Oficial, sem prejuízo dos seus vencimentos e demais 
vantagens, conforme informações constantes no processo n° 00190.037962/2009-71.  
 
 
 



  

PORTARIA 
Nº 1282, de 06 de Julho de 2010 
Conceder à servidora MARGARIDA AURORA MOREIRA DE ARAÚJO DEMENJOUR, 
matrícula SIAPE nº 0002331, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, 
Classe S, Padrão IV, horário especial de três horas no período matutino e três horas no 
período vespertino, pelo período de seis meses, conforme laudo expedido por Junta Médica 
Oficial, sem prejuízo dos seus vencimentos e demais vantagens, conforme informações 
constantes do processo n° 00190.004790/2009-59.  
 
PORTARIA 
Nº 1306, de 08 de Julho de 2010 
Conceder ao servidor BRUNO ANZOLIN DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 1339070, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe B, Padrão III, horário 
especial de três horas no período matutino e três horas no período vespertino, pelo período de 
6 (seis) meses, conforme laudo expedido por Junta Médica Oficial, sem prejuízo dos seus 
vencimentos e demais vantagens, conforme informações constantes no processo n° 
00190.018871/2008-55.  
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 

 

PORTARIA 
Nº 1276, de 05 de Julho de 2010 

Art. 1º Designar os servidores, IDALBERTO GARCIA EUZÉBIO, CPF  nº 
249.154.751-15, e seu substituto, AGUINALDO ESTEVES DE ABREU, CPF nº 244.793.651-68, 
como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO nº 19/2010, firmado com a empresa LANISUL COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA., cujo objeto é aquisição de 13 (treze) unidades de 
HD’s externos, com garantia de 12 (doze) meses. Item 5, referente a Adesão à Ata de 
Registro de Preços – Pregão Eletrônico nº 39/2009 da Universidade Federal do Rio Grande 
do Norte – UFRN, de modo a atender às necessidades da CONTRATANTE, nos termos e 
condições constantes do Edital e seus Anexos. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais; 

 
II - Controlar a vigência; 



  

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os equipamentos entregues, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 
durante a execução do contrato, notificando a Contratada e determinando o que for 
necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a entrega dos equipamentos assim como a 

instalação, ativação e testes, recusando o equipamento entregue em desconformidade com o 
contratado;  

 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 

 
VIII- Solicitar e acompanhar o serviço de garantia de assistência técnica, 

nos termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 
de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando a entrega 
ou os serviços realizados estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do entrega ou a 
prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega ou na execução dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

3) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 

 
ATOS DO PRESIDENTE 

 
 
 
 



  

 O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  
designada pela  Portaria nº 2.557, de 07 de dezembro de 2009, publicada no DOU de 08 de 
dezembro de 2009, prorrogada pela Portaria nº 235, de 05 de fevereiro de 2010, publicada no 
DOU de 08 de fevereiro de 2010; reconduzida pela Portaria n.º 651, de 1.º de abril de 2010, 
publicada no DOU  de 05 de abril de 2010, prorrogada pela Portaria n.º 1047, de 1.º de junho 
de 2010, publicada no DOU de 04 de junho de 2010, do Corregedor-Geral da União,  no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112/90, 
resolve: 

 

PORTARIA CPAD  
Nº 02, de 09 de Julho de 2010 

Art. 1º. Designar  ELIANE PRADO DE ANDRADE ISHIDA, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1.571.150, para desempenhar as funções de 
Secretária da referida Comissão. 
 

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA CORDENADORA-GERAL 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  

 
PORTARIA 
Nº 1279, de 05 de Julho de 2010 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ANDRÉ ALBERTO FILHO 
MITKIEWICZ,  matrícula SIAPE nº  1499924,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do 
dia 12 de  julho de 2010,  ficando os 18 (dezoito) dias  restantes marcados para o período de  
22 de novembro a  09 de dezembro de 2010. 

 
PORTARIA 
Nº 1284, de 06 de Julho de 2010 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor BERNARDO ALVARENGA 
SPADINGER,  matrícula SIAPE nº  1339299,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do dia 
02 de julho de 2010,  ficando os  10  (dez) dias  restantes marcados para o período de  30 de 
novembro a 09 de dezembro de  2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1292, de 07 de Julho de 2010 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor EDVALDO SANTOS 
RODRIGUES,  matrícula SIAPE nº  6125210,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do dia 
29 de junho de 2010,  ficando os  05  (cinco) dias  restantes marcados para o período de  23 a 
27 de agosto de 2010. 
 
 
 



  

PORTARIA 
Nº 1299, de 07 de Julho de 2010 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor VICTOR DE SOUZA LEÃO,  
matrícula SIAPE nº  2459925,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do dia 09 de julho de 
2010,  ficando os  07  (sete) dias  restantes marcados para o período de  31 de dezembro de 
2010 a 06 janeiro de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1300, de 07 de Julho de 2010 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor PETRÔNIO BEZERRA 
LIMA,  matrícula SIAPE nº  1659665,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 29 de 
junho de 2010,  ficando os  11  (onze) dias  restantes marcados para o período de  02 a 12 de 
agosto de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1302, de 07 de Julho de 2010 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FRANCISCO MOREIRA DA 
SILVA,  matrícula SIAPE nº  129544,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do dia 06 de 
julho de 2010,  ficando os  11  (onze) dias  restantes marcados para o período de  23 de 
novembro a 03 de dezembro de  2010. 
  
PORTARIA 
Nº 1305, de 07 de Julho de 2010 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CLAUDIO PELACINI,  
matrícula SIAPE nº  1538741,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do dia 10 de julho de 
2010,  ficando os  11  (onze) dias  restantes marcados para o período de  23 de novembro a 
03 de dezembro de  2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1307, de 08 de Julho de 2010 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MARIO VINICIUS 
CLAUSSEN SPINELLI,  matrícula SIAPE nº  2338567,  relativas ao exercício de 2009,  a 
partir do dia 16 de julho de 2010,  ficando os  06  (seis) dias  restantes marcados para o 
período de  11 a 16 de outubro de 2010. 
 
Nº 1277, de 05 de Julho de 2010 
Cancelar as férias do  servidor ISRAEL JOSÉ REIS DE CARVALHO,  matrícula SIAPE nº  
093566,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 12 (doze) dias  relativos ao período de  26 
de julho a 06 de agosto de 2010, consignados  para  o período de  06 a 17 de setembro de 
2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1280, de 06 de Julho de 2010 
Cancelar as férias do  servidor LUIS ANTONIO MENEZES TORRES,   matrícula SIAPE nº  
1642717,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 05 (cinco) dias  relativos ao período de  
06 a 10 de julho de 2010, consignados  para  o período de  16 a 20 de agosto de   2010 
 
 
 
 



  

PORTARIA 
Nº 1285, de 06 de Julho de 2010 
Cancelar as férias da  servidora ADRIANA OLIVEIRA FERREIRA,  matrícula SIAPE nº  
1499799,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  26 
de julho a 04 de agosto de 2010, consignados  para  o período de  04 a  13 de agosto de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1286, de 06 de Julho de 2010 
Cancelar as férias da  servidora ÍRIS MARIA DE OLIVEIRA FORMIGA NOVAES,  
matrícula SIAPE nº  1537700,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 05 (cinco) dias  
relativos ao período de  19 a 23  de julho  de 2010, consignados  para  o período de  23 a 27 
de agosto de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1289, de 06 de Julho de 2010 
Cancelar as férias do  servidor MARCELO BORGES DE SOUSA,  matrícula SIAPE nº  
1461515,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 05 (cinco) dias  relativos ao período de  
07 a 11 de julho de 2010, consignados  para  o período de  13 a 17 de janeiro de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1290, de 06 de Julho de 2010 

Cancelar as férias do  servidor DAVID LEMOS ROSA,  matrícula SIAPE nº  11104519,  
relativas ao exercício de 2010, ficando os 12 (doze) dias  relativos ao período de  12  a 23 de 
julho de 2010, consignados  para  o período de  23 de agosto a 03 de setembro de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1294, de 07 de Julho de 2010 

Cancelar as férias do  servidor  JARILDO DE ALMEIDA QUEIROZ,  matrícula SIAPE nº 
1537674,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 13 (treze) dias  relativos ao período de  
19 a 31 de julho de 2010, consignados  para  o período de  04 a 16 de outubro  de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1297, de 07 de Julho de 2010 

Cancelar as férias da  servidora DIRCIULA MARIA CAETANO DA SILVA,  matrícula 
SIAPE nº  0040171,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 12 (doze) dias  relativos ao 
período de  12 a 23  de  julho de  2010, consignados  para  o período de  16 a 27 de 
novembro  de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1298, de 07 de Julho de 2010 
Cancelar as férias do  servidor  ALEX GOMES DA SILVA,  matrícula SIAPE nº  1200232,  
relativas ao exercício de 2010, ficando os 20 (vinte) dias  relativos ao período de  12 a  31  de 
julho  de  2010, consignados  para  o período de  02 a 21 de agosto de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1304, de 08 de Julho de 2010 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ANTÔNIO DE SOUZA COSTA 
JÚNIOR, Analista  de Finanças e Controle, no período de 21 de junho a 20 de julho  de 2010, 
referente ao qüinqüênio 17DEZ1987  À  14DEZ1992, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 
9.527, de 11 de dezembro de 1997. 



  

 
 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 
PROCESSO 00202.000175/2010-21 
NOME ELIANA SIMOES DE LIMA E SILVA 
MATRÍCULA 1572314 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
PERÍODO(S) ENTRE -  01/05/2004 a 30/04/2006 – Contribuinte Individual 
QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 
FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 

103, inciso V da Lei 8.112/90; 
OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 18/05/2007, sob Regime da 

Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da 
União); 
- Averbar 730 (setecentos e trinta) dias, ou seja, 2 anos,  conforme 

termos da Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo Instituto 
Nacional do Seguro Social. 

 
 
 
 
PROCESSO 00202.000175/2010-21 
NOME ELIANA SIMOES DE LIMA E SILVA 
MATRÍCULA 1572314 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU-REGIONAL/AL 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
PERÍODO(S) ENTRE -  30/06/2006 a 17/05/2007 
QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL 
FINS QUE É COMPUTÁVEL Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 

inciso I da Lei 8.112/90; 
OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 18/05/2007, sob Regime da 

Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da 
União); 
- Averbar 227 (duzentos e vinte e sete) dias, ou seja, 7 meses e 17 

dias,  conforme termos da Certidão de Tempo de Serviço expedida 
pelo Governo do Estado do Maranhão. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PROCESSO 00190.004774/2010-08 
NOME GERMANO DE OLIVEIRA FARIAS 
MATRÍCULA 1097222 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANCAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO PR/CGU/SFC/DS/DSDES 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS 
PERÍODO(S) ENTRE 18/10/1985 a 09/02/1987 – Banco Real S/A 

09/03/1987 a 14/02/1990 – Banco Real S/A 
03/09/1990 a 01/11/1990 – Encol Sa Eng Com Indústria 
26/08/1991 a 18/09/1991 – Set Sociedade Educacional de 
Taguatinga 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 
FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 

103, inciso V da Lei 8.112/90; 
OBSERVAÇÕES Admitido no Serviço Público Federal em 30/12/1994. 

Averbar 1.625 (mil seiscentos e vinte e cinco) dias, ou seja, 4 anos, 
5 meses e 15 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 
SOCIAL. 

 
PROCESSO 00190.006970/2010-17 
NOME GODOFREDO DA SILVA NETO 
MATRÍCULA 40548 
CATEGORIA FUNCIONAL TECNICO DE FINANCAS 40548E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU/SFC/DE/DEDIC 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE -03/06/1975 a 25/02/1977 – José Reinaldo Gomes 

21/02/1984 a 18/04/1984 – Roma serviços administrativos 
engenharia e const. ltda. 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 
FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 

103, inciso V da Lei 8.112/90; 
OBSERVAÇÕES Admitido no Serviço Público Federal em 03/08/1984. 

Averbar 684 (seiscentos e oitenta e quatro) dias, ou seja, 1 ano, 10 
meses e 19 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 
SOCIAL 

 
 
PROCESSO 00190.041088/2009-76 
NOME RENAN APARECIDO DE ARAUJO 
MATRÍCULA 1241343 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CORIN/CRG/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS 
PERÍODO(S) ENTRE -  02/03/2006 a 18/10/2009 
QUALIDADE DO TEMPO PÚBLICO FEDERAL 
FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 02/03/2006 sob Regime da 
Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da 
União); 
- Averbar 1.327 dias (mil trezentos e vinte e sete dias), ou seja, 3 

anos, 7 meses e 22 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL 
DE GOIÁS. 

 
 



  

 
 
 
 
 
PROCESSO 00190.002020/2010-13 
NOME ROMILDA SOARES NOGUEIRA 
MATRÍCULA 2178 
CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO PR/CGU/SFC/DS/DSSEG 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO  INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S) ENTRE /-2105/1984 a 11/10/1984 – Hospital Santa Luzia 

-15/10/1984 a 21/03/1986 –  Moveis German Ind e Com 
Hotéis e Turismo 
01/05/1986 a 19/05/1986 – Planalto Metalúrgica Elétrica e 
Eletrônica ltda.  

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 
FINS QUE É COMPUTÁVEL Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, 

inciso V da Lei 8.112/90. 
OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 03/06/1986. 

- Averbar 682 dias (seiscentos e oitenta e dois dias), ou seja, 1 ano, 
10 meses e 17 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social. 

 
PROCESSO 00190.007054/2010-96 
NOME RUBIA ROSA BARROS 
MATRÍCULA 1023034 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU-REGIONAL/RJ 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
PERÍODO(S) ENTRE 18/04/1978 a 28/09/1990 – Empresa de portos do Brasil /A 

Portobras 
- 01/01/1991 a 30/06/1991 – Contribuinte Individual 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 
FINS QUE É COMPUTÁVEL Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 

inciso V da Lei 8.112/90 
OBSERVAÇÕES  Admitida no Serviço Público Federal em 16/11/1993, sob Regime da 

Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da 
União); 
- Averbar 4.721 (quatro mil setecentos e vinte e um) dias, ou seja, 

12 anos, 11 meses e 11 dia,  conforme termos da Certidão de Tempo 
de Serviço expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social. 

 
PROCESSO 00190.038145/2009-30 
NOME SANDRO COIMBRA ASSIS 
MATRÍCULA 1659884 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANCAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO PR/CGU/SE/DSI/SIINF 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS 
PERÍODO(S) ENTRE 02/05/1997 a 01/01/1998 – Associação de ensino superior Nova 

Iguaçu 
- 02/01/1998 a 03/07/1998 – M.I. Montreal Informática ltda. 
 08/07/1998 a 11/02/2000 – ATT/OS Informática S.A. 
-14/02/2000 a 31/05/2004 – Centro de Desenv. de sistemas de 
Vitoria CDSV S.A. 
 01/06/2004 a 01/02/2006 – Instituto Educacional do Espírito Santo 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 



  

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 
103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES Admitido no Serviço Público Federal em 31/07/2006. 
Averbar 3.175 (três mil cento e setenta e cinco) dias, ou seja, 2 anos 
e 7 meses, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 
PROCESSO 00190.038124/2009-14 
NOME SIMONE GAMA ANDRADE 
MATRÍCULA 1173626 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO AESP 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE -20/08/1992 a 01/08/1995 – Banco do Brasil S.A. 

20/08/1996 a 06/11/2006 – Telecomunicações de Brasília S.A. 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 
FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 

103, inciso V da Lei 8.112/90; 
OBSERVAÇÕES  Admitida no Serviço Público Federal em 24/08/2007. 

-Averbar 4.799 (quatro mil setecentos e noventa e nove) dias, ou 
seja, 13 anos, 1 mês e 24 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo INSTITUTO NACIONAL 
DO SEGURO SOCIAL – INSS. 

 
 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
                                   PERÍODO: 13/06/2010 a 19/06/2010 – 3ª SEMANA DE JUNHO 

Consulta Viagens por Período e Órgão 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 13/06/2010   à   19/06/2010  
Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Salvador / Jequié / Salvador  
Número da Requisição   
:  

004099/10  

Valor das Diárias (R$)  : 904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - FGTS, conforme Ordens de Serviço nºs. 240154, 240144, 240201, 
240202, 240203, 240204 240206 e 240207.  

 



  

Nome       :  MARLENE SENA SANTOS  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Salvador / Jequié / Salvador  
Número da Requisição   
:  

004100/10  

Valor das Diárias (R$)  : 904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - FGTS, conforme Ordens de Serviço nºs. 240154, 240144, 240201, 
240202, 240203, 240204 240206 e 240207.  

 
Nome       :  ANA LUCIA NASCIMENTO CORREIA  
Função    :  NM  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   17/06/2010  
Destino   :  Salvador / Itabuna / Salvador  
Número da Requisição   
:  

004111/10  

Valor das Diárias (R$)  : 265,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Entregar e coletar documentos e processos junto à GIDUR /CEF.  
 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  ROBERTO DINIZ DA SILVA  
Período da Viagem   :  14/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  João Pessoa / Teixeira / João Pessoa  
Número da Requisição   
:  

004059/10  

Valor das Diárias (R$)  : 727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de convênios celebrados com a Prefeitura Municipal de Teixeira/PB, 
com recursos oriundos do Ministério da Saúde, de acordo com as Ordens de 
Serviço SFC/CGU-PR nºs: 196187, 196188 e 196189.  

 
Nome       :  MARCO VALERIO  
Período da Viagem   :  14/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  João Pessoa / Teixeira / João Pessoa  
Número da Requisição   
:  

004060/10  

Valor das Diárias (R$)  : 727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de convênios celebrados com a Prefeitura Municipal de Teixeira/PB, 
com recursos oriundos do Ministério da Saúde, de acordo com as Ordens de 
Serviço SFC/CGU-PR nºs: 196187, 196188 e 196189.  

 
Nome       :  ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  14/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  João Pessoa / Teixeira / João Pessoa  
Número da Requisição   
:  

004061/10  

Valor das Diárias (R$)  : 723,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Roberto Diniz da Silva e 
Marco Valério, durante os trabalhos de Fiscalização de convênios celebrados com a 
Prefeitura Municipal de Teixeira/PB, com recursos oriundos do Ministério da 
Saúde, de acordo com as Ordens de Serviço SFC/CGU-PR nºs: 196187, 196188 e 



  

196189.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Função    :   

Período da Viagem   :  14/06/2010    à   14/06/2010  
Destino   :  Maceió / Coruripe / Maceió  
Número da Requisição   
:  

004078/10  

Valor das Diárias (R$)  : 74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Ação Complementar de Prevenção da Corrupção  
 
Nome       :  ERONILDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  14/06/2010    à   14/06/2010  
Destino   :  Maceió / Coruripe / Maceió  
Número da Requisição   
:  

004093/10  

Valor das Diárias (R$)  : 73,96  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir o Veículo Oficial no transporte do servidor: Sérgio Moraes Sturdart, a 
Serviço da Ação Complementar de Prevenção da Corrupção  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  FABRIZIO DI ALMEIDA VIEIRA  
Período da Viagem   :  14/06/2010    à   14/06/2010  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   
:  

004045/10  

Valor das Diárias (R$)  : 74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar FISCALIZAÇÃO REGULAR relativa ao Programa Qualidade dos 
Serviços Previdenciários. Ordem(ns) de Serviço: 246035, em Anápolis/GO.  

 
Nome       :  FERNANDA RASSI RODRIGUES  
Período da Viagem   :  14/06/2010    à   14/06/2010  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   
:  

004046/10  

Valor das Diárias (R$)  : 74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar FISCALIZAÇÃO REGULAR relativa ao Programa Qualidade dos 
Serviços Previdenciários. Ordem(ns) de Serviço: 246035, em Anápolis/GO.  

 
Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem   :  14/06/2010    à   14/06/2010  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   
:  

004064/10  

Valor das Diárias (R$)  : 73,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veiculo oficial transportando os servidores Fabrizio Di Almeida Vieira e 
Fernanda Rassi Rodrigues, para realizar FISCALIZAÇÃO REGULAR relativa ao 
Programa Qualidade dos Serviços Previdenciários. Ordem de Serviço: 246035, em 
Anápolis/GO.  



  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   24/06/2010  
Destino   :  Recife / Fortaleza / Recife  
Número da Requisição   
:  

003882/10  

Valor das Diárias (R$)  : 2413,24  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO DO PROJETO FERROVIA TRANSNORDESTINA. OS 248097 
 
Nome       :  FERNANDA MONTENEGRO CALADO  
Período da Viagem   :  18/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  Recife / Caruaru / Recife  
Número da Requisição   
:  

004113/10  

Valor das Diárias (R$)  : 251,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
PARTICIPAÇÃO NO CONGRESSO DE VEREADORES, NO MUNICÍPIO DE 
CARUARU/PE - PROGRAMA OLHO VIVO NO DINHEIRO PÚBLICO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 
Nome       :  LEILA JULIARI ARAUJO DA CUNHA  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Porto Velho / Ouro Preto do Oeste / Porto Velho  
Número da Requisição   
:  

004051/10  

Valor das Diárias (R$)  : 401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Local: Prefeitura Municipal de Ouro Preto do Oeste Ordem de Serviço: 241896 – 
Evento Presencial Olho Vivo no Dinheiro Público Avaliação das providências já 
adotadas pela Prefeitura referentes a realização do Evento Presencial, conforme 
descrito na Agenda de Compromissos, Ofício 061/GP/OPO,de 29.03.2010. Ordem 
de Serviço: 241991 – Concurso Cultural Olho Vivo no Dinheiro Público Participar 
do Julgamento dos trabalhos selecionados no Concurso Cultural em realização no 
Município sede do Evento Olho Vivo como representante da CGU-Regional/RO e 
demais providências referentes a cerimônia de premiação.  

 
Nome       :  DEBRANDINO SEMAO DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Porto Velho / Ouro Preto do Oeste / Porto Velho  
Número da Requisição   
:  

004052/10  

Valor das Diárias (R$)  : 384,99  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Local: Prefeitura Municipal de Ouro Preto do Oeste Ordem de Serviço: 241896 – 
Evento Presencial Olho Vivo no Dinheiro Público Avaliação das providências já 
adotadas pela Prefeitura referentes a realização do Evento Presencial, conforme 
descrito na Agenda de Compromissos, Ofício 061/GP/OPO,de 29.03.2010. Ordem 
de Serviço: 241991 – Concurso Cultural Olho Vivo no Dinheiro Público Participar 
do Julgamento dos trabalhos selecionados no Concurso Cultural em realização no 
Município sede do Evento Olho Vivo como representante da CGU-Regional/RO e 
demais providências referentes a cerimônia de premiação.  

 



  

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome       :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  Boa Vista / Normândia / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição   
:  

003998/10  

Valor das Diárias (R$)  : 1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do Evento Fortalecimento da Gestão Pública no Município de 
Normandia, conforme sorteio realizado no primeiro semestre de 2010.  

 
Nome       :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  Boa Vista / Normândia / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição   
:  

004002/10  

Valor das Diárias (R$)  : 1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do Evento Fortalecimento da Gestão Pública, no Município de 
Normandia, conforme sorteio realizado no primeiro semestre de 2010.  

 
Nome       :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  Boa Vista / Normândia / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição   
:  

004003/10  

Valor das Diárias (R$)  : 1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que 
destinar os trabalhos referente ao Programa de Fortalecimento da Gestão pública.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Período da Viagem   :  18/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Florianópolis / Itajaí / Florianópolis  
Número da Requisição   
:  

004207/10  

Valor das Diárias (R$)  : 70,96  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Reunião no Ministério Público Federal - Itajaí  
 
Nome       :  MARCELO CAMPOS DA SILVA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  18/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Florianópolis / Itajaí / Florianópolis  
Número da Requisição   
:  

004208/10  

Valor das Diárias (R$)  : 74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Reunião no Ministério Público Federal - Itajaí  
 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  MAURICIO GOBATI RAMOS  
Período da Viagem   :  17/06/2010    à   18/06/2010  



  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   
:  

004146/10  

Valor das Diárias (R$)  : 211,61  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização PRONASCI - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS 
(ORDENS DE SERVIÇO NºS 239219, 239122 e 239175). Fiscalização GEX INSS 
- CAMPINAS (ORDENS DE SERVIÇO NºS 246070, 246256 e 246442) 
Fiscalização SEST/SENAT - CAMPINAS (OS Nº 239403)  

 
Nome       :  LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  
Período da Viagem   :  17/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição   
:  

004147/10  

Valor das Diárias (R$)  : 211,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização PRONASCI - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS 
(ORDENS DE SERVIÇO NºS 239219, 239122 e 239175). Fiscalização GEX INSS 
- CAMPINAS (ORDENS DE SERVIÇO NºS 246070, 246256 e 246442). 
Fiscalização SEST/SENAT - CAMPINAS (OS Nº 239403).  

 
Nome       :  MARIA ISABEL GRAZIA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   14/06/2010  
Destino   :  São Paulo / Marília / São Paulo  
Número da Requisição   
:  

004014/10  

Valor das Diárias (R$)  : 251,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da reunião de julgamento do Concurso Cultural Olho Vivo (Ordem de 
Serviço nº 241996).  

 
Nome       :  FRANCISCO JOSE DE MORAIS NETO  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   14/06/2010  
Destino   :  São Paulo / Marília / São Paulo  
Número da Requisição   
:  

004015/10  

Valor das Diárias (R$)  : 251,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da reunião de julgamento do Concurso Cultural Olho Vivo (Ordem de 
Serviço nº 241996).  

 
Nome       :  JOAQUIM MARTINS PINHEIRO  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   14/06/2010  
Destino   :  São Paulo / Marília / São Paulo  
Número da Requisição   
:  

004069/10  

Valor das Diárias (R$)  : 244,56  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores que participarão da reunião de julgamento do Concurso 
Cultural Olho Vivo (Ordem de Serviço nº 241996).  

 
Nome       :  PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   16/06/2010  



  

Destino   :  Aracaju / Cristinápolis / Aracaju  
Número da Requisição   
:  

004142/10  

Valor das Diárias (R$)  : 74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização da OS 236800 - Programa Luz Para Todos.  
 
Nome       :  SANDRO MENEZES DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   16/06/2010  
Destino   :  Aracaju / Cristinápolis / Aracaju  
Número da Requisição   
:  

004143/10  

Valor das Diárias (R$)  : 74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização da OS 236800 - Programa Luz Para Todos.  
 
Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   16/06/2010  
Destino   :  Aracaju / Cristinápolis / Aracaju  
Número da Requisição   
:  

004144/10  

Valor das Diárias (R$)  : 74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir servidores na realização da OS 236800 - Programa Luz Para Todos.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Acre 
Nome       :  HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   16/06/2010  
Destino   :  Rio Branco / Senador Guiomard / Rio Branco  
Número da Requisição   
:  

004126/10  

Valor das Diárias (R$)  : 74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Executar ações de fiscalização referente a Erradicação de Febre Aftosa no 
município de Senador Guiomard (OS 249971).  

 
Nome       :  ALEX GOMES DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Manaus / Maués / Manaus  
Número da Requisição   
:  

004040/10  

Valor das Diárias (R$)  : 496,05  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar como palestrante do I Seminário de Controle Social no município de 
Maués. Ação vinculada a Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações 
Estratégicas.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  ALESSANDRA FELIPE BEZERRA PEDROZA  
Período da Viagem   :  17/06/2010    à   17/06/2010  
Destino   :  Fortaleza / Umirim / Fortaleza  
Número da Requisição   
:  

004187/10  



  

Valor das Diárias (R$)  : 74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Entrega do Informativo do Prefeito referente ao 32º Sorteio Público no Município 
de Umirim/CE.  

 
Nome       :  ANTONIO LUCIANO GOMES  
Período da Viagem   :  17/06/2010    à   17/06/2010  
Destino   :  Fortaleza / Umirim / Fortaleza  
Número da Requisição   
:  

004188/10  

Valor das Diárias (R$)  : 71,33  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte da servidora Alessandra Felipe Bezerra 
Pedroza a serviço – entrega do Informativo do Prefeito referente ao 32º Sorteio 
Público no Município de Umirim/CE.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome       :  GEORGE FRANK SANTANA DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   
:  

003903/10  

Valor das Diárias (R$)  : 496,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
participar do evento presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público e do 
Concurso Cultural do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público, no município de 
Imperatriz (MA), nos termos das Ordens de Serviço nº 241885 e nº 241980  

 
Nome       :  JORGE FERREIRA LOBO  
Função    :  NS  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   17/06/2010  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   
:  

003979/10  

Valor das Diárias (R$)  : 360,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ministrar palestra “A ação do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão junto aos 
Conselhos”, no evento promovido por esta Regional no município de Imperatriz.  

 
Nome       :  ANGELA FERNANDA BERTOLDO LOBATO  
Período da Viagem   :  14/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   
:  

003895/10  

Valor das Diárias (R$)  : 977,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
participar do evento presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público e do 
Concurso Cultural do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público, no município de 
Imperatriz (MA), nos termos das Ordens de Serviço nº 241885 e nº 241980  

 
Nome       :  LEONARDO VALLES BENTO  
Período da Viagem   :  14/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   003899/10  



  

:  
Valor das Diárias (R$)  : 999,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
participar do evento presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público e do 
Concurso Cultural do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público, no município de 
Imperatriz (MA), nos termos das Ordens de Serviço nº 241885 e nº 241980  

 
Nome       :  WELLITON RESENDE SILVA  
Período da Viagem   :  14/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   
:  

003900/10  

Valor das Diárias (R$)  : 999,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
participar do evento presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público e do 
Concurso Cultural do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público, no município de 
Imperatriz (MA), nos termos das Ordens de Serviço nº 241885 e nº 241980  

 
Nome       :  GASPAR SILVA LIMA  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   
:  

003901/10  

Valor das Diárias (R$)  : 496,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
participar do evento presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público e do 
Concurso Cultural do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público, no município de 
Imperatriz (MA), nos termos das Ordens de Serviço nº 241885 e nº 241980  

 
Nome       :  MARCOS PEREIRA DA SILVA FILHO  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   
:  

003904/10  

Valor das Diárias (R$)  : 496,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
participar do evento presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público e do 
Concurso Cultural do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público, no município de 
Imperatriz (MA), nos termos das Ordens de Serviço nº 241885 e nº 241980  

 
Nome       :  ROGERIO EDUARDO DE ALMEIDA COQUEIRO  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   
:  

003905/10  

Valor das Diárias (R$)  : 496,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
participar do evento presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público e do 
Concurso Cultural do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público, no município de 
Imperatriz (MA), nos termos das Ordens de Serviço nº 241885 e nº 241980  

 
Nome       :  SALVADOR JACKSON NUNES FERNANDES  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  



  

Número da Requisição   
:  

003906/10  

Valor das Diárias (R$)  : 496,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
participar do evento presencial do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público e do 
Concurso Cultural do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público, no município de 
Imperatriz (MA), nos termos das Ordens de Serviço nº 241885 e nº 241980  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome       :  MARCELO GONCALO DE AMORIM  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   26/06/2010  
Destino   :  Cuiabá / Água Boa / Cuiabá  
Número da Requisição   
:  

003941/10  

Valor das Diárias (R$)  : 2251,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

FAZER FISCALIZAÇÃO NOS PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL, DO 
PAC E DA ROTA 31, NOS MUNICIPIOS DE ÁGUA BOA, BARRA DO 
GARÇAS, CAMPINÁPOLIS, CANARANA, GENERAL CARNEIRO, NOVO 
SÃO JOAQUIM E PONTAL DO ARAGUAIA/MT.  

 
Nome       :  JOEL PEDRO WERLANG  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   26/06/2010  
Destino   :  Cuiabá / Água Boa / Cuiabá  
Número da Requisição   
:  

003942/10  

Valor das Diárias (R$)  : 2251,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

FAZER FISCALIZAÇÃO NOS PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL, DO 
PAC E DA ROTA 31, NOS MUNICIPIOS DE ÁGUA BOA, BARRA DO 
GARÇAS, CAMPINÁPOLIS, CANARANA, GENERAL CARNEIRO, NOVO 
SÃO JOAQUIM E PONTAL DO ARAGUAIA/MT.  

 
Nome       :  ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR  
Período da Viagem   :  05/06/2010    à   13/06/2010  
Destino   :  Cuiabá / Palmas / Vila Rica / Palmas / Cuiabá  
Número da Requisição   
:  

003002/10  

Valor das Diárias (R$)  : 1684,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Desenvolvimento das ações do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública.  
 
Nome       :  MAURO KOSIS  
Período da Viagem   :  05/06/2010    à   13/06/2010  
Destino   :  Cuiabá / Palmas / Vila Rica / Palmas / Cuiabá  
Número da Requisição   
:  

003003/10  

Valor das Diárias (R$)  : 1684,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Desenvolvimento das ações do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública.  
 
Nome       :  CRISTINA FUDIHARA  
Período da Viagem   :  05/06/2010    à   13/06/2010  



  

Destino   :  Cuiabá / Palmas / Vila Rica / Palmas / Cuiabá  
Número da Requisição   
:  

003004/10  

Valor das Diárias (R$)  : 1684,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Desenvolvimento das ações do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública.  
 
Nome       :  GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   26/06/2010  
Destino   :  Cuiabá / Água Boa / Cuiabá  
Número da Requisição   
:  

003935/10  

Valor das Diárias (R$)  : 2251,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir equipe de fiscal da CGU-Regional referente fiscalização da ROTA 
31/2010, nos municípios  

 
Nome       :  RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   26/06/2010  
Destino   :  Cuiabá / Água Boa / Cuiabá  
Número da Requisição   
:  

003937/10  

Valor das Diárias (R$)  : 2251,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir equipe de fiscal da CGU-Regional referente fiscalização da ROTA 
31/2010, nos municípios  

 
Nome       :  FRANKLIN BRASIL SANTOS  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   26/06/2010  
Destino   :  Cuiabá / Água Boa / Cuiabá  
Número da Requisição   
:  

003940/10  

Valor das Diárias (R$)  : 2251,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

FAZER FISCALIZAÇÃO NOS PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL, DO 
PAC E DA ROTA 31, NOS MUNICIPIOS DE ÁGUA BOA, BARRA DO 
GARÇAS, CAMPINÁPOLIS, CANARANA, GENERAL CARNEIRO, NOVO 
SÃO JOAQUIM E PONTAL DO ARAGUAIA/MT.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome       :  ELBER STILBEN DE SOUZA  
Período da Viagem   :  18/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição   
:  

004182/10  

Valor das Diárias (R$)  : 74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participação reunião em Dourados/MS juntamente com vários órgãos de MS.  
 
Nome       :  SATURNINO MARTINS ARGUELHO  
Período da Viagem   :  18/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição   
:  

004183/10  



  

Valor das Diárias (R$)  : 72,87  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Elber Stilben de Souza para 
participação em reunião em Dourados/MS.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  ALDO ALVES CALDAS  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   17/06/2010  
Destino   :  Belém / Curralinho / Belém  
Número da Requisição   
:  

004372/10  

Valor das Diárias (R$)  : 332,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  JEAN MICHEL ALBA SANTOS  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   17/06/2010  
Destino   :  Belém / Curralinho / Belém  
Número da Requisição   
:  

004377/10  

Valor das Diárias (R$)  : 332,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  ODINANDRO GARCIA CUNHA  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   17/06/2010  
Destino   :  Belém / Curralinho / Belém  
Número da Requisição   
:  

004380/10  

Valor das Diárias (R$)  : 332,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  OSVALDO TRINDADE CARVALHO  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   17/06/2010  
Destino   :  Belém / Curralinho / Belém  
Número da Requisição   
:  

004371/10  

Valor das Diárias (R$)  : 332,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome       :  EDUARDO LUIZ FLORIANO  
Período da Viagem   :  15/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Curitiba / Prudentópolis / Curitiba  
Número da Requisição   
:  

004122/10  

Valor das Diárias (R$)  : 564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa Luz no Campo ( Demanda MPF ). Ordem de Serviço n.º 
240810.  

 



  

Nome       :  FRANCISCO AUGUSTO FAZIONATO PEREIRA  
Período da Viagem   :  15/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Curitiba / Prudentópolis / Curitiba  
Número da Requisição   
:  

004125/10  

Valor das Diárias (R$)  : 564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa Luz no Campo ( Demanda MPF ). Ordem de Serviço n.º 
240810.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 
Nome       :  MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  Teresina / Matias Olímpio / Teresina  
Número da Requisição   
:  

003956/10  

Valor das Diárias (R$)  : 1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do 3º Evento Presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública, em Matias Olímpio.  

 
Nome       :  CLEMILSON DOMINGOS REZENDE SANTANA  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  Teresina / Matias Olímpio / Teresina  
Número da Requisição   
:  

003957/10  

Valor das Diárias (R$)  : 1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do 3º Evento Presencial do Programa Fortalecimento da Gestão Pública, 
em Matias Olímpio.  

 
Nome       :  HELIO SILVA DE SOUSA BENVINDO  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   15/06/2010  
Destino   :  Teresina / Matias Olímpio / Teresina  
Número da Requisição   
:  

003958/10  

Valor das Diárias (R$)  : 414,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do 3º Evento Presencial do Programa Fortalecimento da Gestão Pública, 
em Matias Olímpio.  

 
Nome       :  LUDGERO RAULINO DA SILVA FILHO  
Período da Viagem   :  14/06/2010    à   15/06/2010  
Destino   :  Teresina / Matias Olímpio / Teresina  
Número da Requisição   
:  

003959/10  

Valor das Diárias (R$)  : 237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do 3º Evento Presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública, em Matias Olímpio.  

 
Nome       :  ELIZEU PEREIRA DOS SANTOS NETO  
Período da Viagem   :  15/06/2010    à   17/06/2010  
Destino   :  Teresina / Matias Olímpio / Teresina  



  

Número da Requisição   
:  

003963/10  

Valor das Diárias (R$)  : 401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do 3º Evento Presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública, em Matias Olímpio.  

 
Nome       :  CARMEM LUIZA E SILVA NASCIMENTO  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   14/06/2010  
Destino   :  Teresina / Matias Olímpio / Teresina  
Número da Requisição   
:  

003964/10  

Valor das Diárias (R$)  : 251,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do 3º Evento Presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública, em Matias Olímpio.  

 
Nome       :  JOAO EVANGELISTA DA SILVA NETO  
Período da Viagem   :  14/06/2010    à   17/06/2010  
Destino   :  Teresina / Matias Olímpio / Teresina  
Número da Requisição   
:  

003966/10  

Valor das Diárias (R$)  : 564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização do 3º Evento Presencial do Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública, em Matias Olímpio.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  JORGE MAURICIO DOS SANTOS DE SOUZA  
Período da Viagem   :  14/06/2010    à   15/06/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Volta Redonda / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   
:  

003961/10  

Valor das Diárias (R$)  : 237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do REUNI - Obra do IFRJ em Volta Redonda.  
 
Nome       :  MARCELO DOS SANTOS GALVAO  
Período da Viagem   :  14/06/2010    à   15/06/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Volta Redonda / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   
:  

003962/10  

Valor das Diárias (R$)  : 237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização do REUNI - Obra do IFRJ em Volta Redonda.  
 
Nome       :  OTONIEL PEDRO SOARES  
Período da Viagem   :  14/06/2010    à   15/06/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Volta Redonda / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   
:  

004032/10  

Valor das Diárias (R$)  : 217,55  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Marcelo Galvão e Jorge 
Maurício, que realizarão ações de controle relativas ao REUNI.  

 
Nome       :  LUIZ CARLOS GOMES CORREIA  
Período da Viagem   :  18/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Armação dos Búzios / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   
:  

004121/10  

Valor das Diárias (R$)  : 74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Inspecionar o local onde será realizado o curso Planseq e entrevistar 10 
educandos e 1 instrutor.  

 
Nome       :  JORGE DA ROCHA SILVA  
Período da Viagem   :  18/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Rio de Janeiro / Armação dos Búzios / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   
:  

004239/10  

Valor das Diárias (R$)  : 74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
conduzir veiculo oficial no transporte do servidor Luis Carlos, que realizará 
ações de fiscalização no município.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  LEONARDO LINS CAMARA MARINHO  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  Natal / Jaçanã / Natal  
Número da Requisição   
:  

004082/10  

Valor das Diárias (R$)  : 1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização no município de Jaçanã/RN referente às ordens de serviço: 237986, 
238067, 238068, 238097, 238169, 238250, 238302 e 238359.  

 
Nome       :  WALDEMAR GONCALVES DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   14/06/2010  
Destino   :  Natal / Jaçanã / Natal  
Número da Requisição   
:  

004086/10  

Valor das Diárias (R$)  : 251,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização no município de Jaçanã/RN referente às ordens de serviço: 237986, 
238067, 238068, 238097, 238169, 238250, 238302 e 238359.  

 
Nome       :  WALDEMAR GONCALVES DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  15/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Natal / Jaçanã / Natal  
Número da Requisição   
:  

004094/10  

Valor das Diárias (R$)  : 564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização no município de Jaçanã/RN referente às ordens de serviço: 237986, 
238067, 238068, 238097, 238169, 238250, 238302 e 238359.  

 



  

Nome       :  MARCIO CLAYTON MOREIRA MOURA  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  Natal / Jaçanã / Natal  
Número da Requisição   
:  

004083/10  

Valor das Diárias (R$)  : 1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização no município de Jaçanã/RN referente às ordens de serviço: 237986, 
238067, 238068, 238097, 238169, 238250, 238302 e 238359.  

 
Nome       :  JOSE HENRIQUE FERNANDES BORGES  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Natal / Florânia / Natal  
Número da Requisição   
:  

004117/10  

Valor das Diárias (R$)  : 401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização referente às seguintes ordens de Serviço: 232186 e 232184 
(MAPA); 232187, 232188 e 232190 ( MEC); 232191 e 232192 (MTUR); 
232193, 232194 e 232196 (ME).  

 
Nome       :  WELLINTON FABRICIO DUARTE  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Natal / Florânia / Natal  
Número da Requisição   
:  

004120/10  

Valor das Diárias (R$)  : 401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização referente às seguintes ordens de Serviço: 232186 e 232184 
(MAPA); 232187, 232188 e 232190 ( MEC); 232191 e 232192 (MTUR); 
232193, 232194 e 232196 (ME).  

 
Nome       :  ANTONIO JOSE DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Natal / Florânia / Natal  
Número da Requisição   
:  

004115/10  

Valor das Diárias (R$)  : 401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização referente às seguintes ordens de Serviço: 232186 e 232184 
(MAPA); 232187, 232188 e 232190 ( MEC); 232191 e 232192 (MTUR); 
232193, 232194 e 232196 (ME).  

 
Nome       :  LUIZ MACEDO SALES  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Natal / Florânia / Natal  
Número da Requisição   
:  

004118/10  

Valor das Diárias (R$)  : 392,28  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização referente às seguintes ordens de Serviço: 232186 e 232184 
(MAPA); 232187, 232188 e 232190 ( MEC); 232191 e 232192 (MTUR); 
232193, 232194 e 232196 (ME).  

 



  

Nome       :  WILD OSWALDO DO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  Natal / Açu / Natal  
Número da Requisição   
:  

004176/10  

Valor das Diárias (R$)  : 578,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização com base nas Ordens de Serviço nº 247049, 247050, 247051, 
247052, 247053, 247054 e 247055, (Ministério da Integração Nacional).  

 
Nome       :  JOAO TAVARES DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  Natal / Açu / Natal  
Número da Requisição   
:  

004174/10  

Valor das Diárias (R$)  : 578,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores para fiscalização com base nas Ordens de Serviço nº 
247049, 247050, 247051, 247052, 247053, 247054 e 247055, (Ministério da 
Integração Nacional).  

 
Nome       :  JONAS CARVALHO DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  Natal / Açu / Natal  
Número da Requisição   
:  

004177/10  

Valor das Diárias (R$)  : 578,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização com base nas Ordens de Serviço nº 247049, 247050, 247051, 
247052, 247053, 247054 e 247055, (Ministério da Integração Nacional).  

 
Nome       :  FRANCISCO ALVES RIBEIRO DA SILVA  
Período da Viagem   :  17/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  Natal / Açu / Natal  
Número da Requisição   
:  

004199/10  

Valor das Diárias (R$)  : 412,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores para fiscalização com base nas Ordens de Serviço nº 
247049, 247050, 247051, 247052, 247053, 247054 e 247055, (Ministério da 
Integração Nacional).  

 
Nome       :  JOSE CLAUDIO BANDEIRA DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Natal / Pedro Velho / Natal  
Número da Requisição   
:  

004229/10  

Valor das Diárias (R$)  : 401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização em rodovias federais no RN (BR 101), referente às ordens de 
serviço 242173 e 242214.  

 
Nome       :  JOSE WILSON DE SOUZA  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   19/06/2010  



  

Destino   :  Natal / Jaçanã / Natal  
Número da Requisição   
:  

004081/10  

Valor das Diárias (R$)  : 1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores para fiscalização no município de Jaçanã/RN referente às 
ordens de serviço: 237986, 238067, 238068, 238097, 238169, 238250, 238302 e 
238359.  

 
Nome       :  IZAM ALVES DO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   14/06/2010  
Destino   :  Natal / Jaçanã / Natal  
Número da Requisição   
:  

004084/10  

Valor das Diárias (R$)  : 250,64  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores para fiscalização no município de Jaçanã/RN referente às 
ordens de serviço: 237986, 238067, 238068, 238097, 238169, 238250, 238302 e 
238359.  

 
Nome       :  IZAM ALVES DO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  15/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Natal / Jaçanã / Natal  
Número da Requisição   
:  

004085/10  

Valor das Diárias (R$)  : 560,08  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores para fiscalização no município de Jaçanã/RN referente às 
ordens de serviço: 237986, 238067, 238068, 238097, 238169, 238250, 238302 e 
238359.  

 
Nome       :  MILTON DA COSTA MONTEIRO  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Natal / Florânia / Natal  
Número da Requisição   
:  

004119/10  

Valor das Diárias (R$)  : 387,74  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU/RN para fiscalização referente às seguintes ordens 
de Serviço: 232186 e 232184 (MAPA); 232187, 232188 e 232190 ( MEC); 
232191 e 232192 (MTUR); 232193, 232194 e 232196 (ME)  

 
Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Natal / Pedro Velho / Natal  
Número da Requisição   
:  

004228/10  

Valor das Diárias (R$)  : 401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidor da CGU/RN para fiscalização em rodovias federais no RN 
(BR 101), referente às ordens de serviço 242173 e 242214.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  



  

Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  18/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  
Número da Requisição   
:  

003996/10  

Valor das Diárias (R$)  : 398,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Programa Debates Acadêmicos.  
 
Nome       :  IVAN JADOVSKI  
Período da Viagem   :  18/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  
Número da Requisição   
:  

003997/10  

Valor das Diárias (R$)  : 346,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Programa Debates Acadêmicos.  
 
Nome       :  RODRIGO COSTA RODRIGUES  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Porto Alegre / Belo Horizonte / Porto Alegre  
Número da Requisição   
:  

003826/10  

Valor das Diárias (R$)  : 1194,11  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O servidor ministrará curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD na 
cidade de Belo Horizonte/MG. O curso será realizado de 14/06 à 18/06/2010.  

 
Nome       :  SILVIO ANDRADE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  São Luís / Belém / São Luís  
Número da Requisição   
:  

003827/10  

Valor das Diárias (R$)  : 1329,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O servidor ministrará curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD na 
cidade de Belém/PA. O curso será realizado de 14/06 à 18/06/2010.  

 
Nome       :  CAROLINA SOUTO CARBALLIDO  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   
:  

003847/10  

Valor das Diárias (R$)  : 1194,11  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
A servidora irá ministrar curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD na 
cidade de Salvador/BA. O curso será realizado de 14/06 à 18/06/2010.  

 
Nome       :  CLAUDIO HENRIQUE FERNANDES PAIVA  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  São Luís / Rio de Janeiro / São Luís  
Número da Requisição   
:  

003828/10  

Valor das Diárias (R$)  : 1483,21  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O servidor ministrará curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD na 
cidade do Rio de Janeiro/RJ. O curso será realizado de 14/06 à 18/06/2010.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome       :  EDUARDO FIALHO BAFFI  
Período da Viagem   :  07/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   
:  

003743/10  

Valor das Diárias (R$)  : 2535,12  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da sOrdens de Serviços nºs 250324 a 250329, ref. procedimentos da 
auditoria operacional sobre a metodologia de cálculo das participações 
governamentais relativas à exploração de petróleo e gás natural.  

 
Nome       :  RUBENS OLIVEIRA DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  07/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   
:  

003747/10  

Valor das Diárias (R$)  : 2535,12  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das Ordens de Serviços nºs 250324 a 250329, ref. procedimentos da 
auditoria operacional sobre a metodologia de cálculo das participações 
governamentais relativas à exploração de petróleo e gás natural.  

 
Nome       :  LUIZ CLAUDIO DE FREITAS  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   14/06/2010  
Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição   :  004004/10  
Valor das Diárias (R$)  :  461,88  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Participar de reunião de trabalho no BNB sobre a ferrovia Trans nordestina  
 
Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 
Nome       :  LUIS CLAUDIO ARAUJO REINA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  17/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Brasília / Curitiba / Brasília  
Número da Requisição   :  004102/10  
Valor das Diárias (R$)  :  426,91  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Apresentação da nova estrutura da Unidade de Auditoria Interna dos Correios 
aos Dirigentes da Diretoria Regional do Paraná.  

 
Diretoria de Gestão Interna 
Nome       :  ELIETE LOPES PESSANHA VILLEFORT (DEPENDENTE) 
Servidor Responsável       
:  

LUCIO FURBINO VILLEFORT 

Função    :   

Período da Viagem   :  18/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro  



  

Número da Requisição   :  004097/10  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  

Deslocamento dos dependentes, em face da remoção do titular Lúcio Furbino 
Villefot, no interesse da administração. O menor de idade IGOR PESSANHA 
VILLEFOT - com 8 meses de idade, acompanhada de sua mãe, a Senhor Eliete 
- Lactante. Processo nº 00190.016843/2010-18.  

 
 
Diretoria de Prevenção da Corrupção 
Nome       :  VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  18/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / São Paulo  
Número da Requisição   :  003990/10  
Valor das Diárias (R$)  :  208,08  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Proferir palestra no dia 18 de junho à tarde no RJ, em Conferencia 
Internacional promovida pela Interamerican Bar Association.  

 
Nome       :  AURELIANO VOGADO RODRIGUES JUNIOR  
Período da Viagem   :  15/06/2010    à   16/06/2010  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  004048/10  
Valor das Diárias (R$)  :  385,96  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Reunião do Grupo de Trabalho do Ethos.  
 
Ouvidoria-Geral da União 
Nome       :  ANTONIA ELIANA PINTO  
Função    :  DAS-1016  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  003980/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1177,40  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Proferir Palestra do 1º Encontro Nacional das Ouvidorias dos Sistemas 
Penitenciários e participar da Programação.  

 
Nome       :  MARIA JONE SOUSA LIMA BARRETO  
Função    :  DAS-1024  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   19/06/2010  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  003988/10  
Valor das Diárias (R$)  :  991,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Assessorar a Ouvidora Dra. Eliana Pinto, para o 1º Encontro Nacional das 
Ouvidorias dos Sistemas Penitenciários.  

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome       :  VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  19/06/2010    à   23/06/2010  
Destino   :  Brasília / Caracas / Brasília  



  

Número da Requisição   :  003689/10  
Valor das Diárias (R$)  :  2041,75  
Objetivo       :  Internacional - A Serviço  

Descrição   :  
Proferir palestra no Fórum Gestão Pública 2010, promovido pela Transparência 
Venezuela.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  JEAN RENE GEVAERD  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   10/07/2010  
Destino   :  Florianópolis / Cuiabá / Florianópolis  
Número da Requisição   :  003977/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  5335,14  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  
 
 
 
Nome       :  CLAYTON MACHADO  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   10/07/2010  
Destino   :  Curitiba / Cuiabá / Curitiba  
Número da Requisição   :  004092/10  
Valor das Diárias (R$)  :  5335,14  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome       :  FRANCISCO CESAR NASCIMENTO BELARMINO  
Período da Viagem   :  18/06/2010    à   26/06/2010  
Destino   :  Maceió / Brasília / Ji-Paraná / Brasília / Maceió  
Número da Requisição   :  004095/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1587,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso  
 
Nome       :  PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  
Período da Viagem   :  18/06/2010    à   26/06/2010  
Destino   :  São Luís / Brasília / Ji-Paraná / Brasília / São Luís  
Número da Requisição   :  004096/10  
Valor das Diárias (R$)  :  1587,39  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso  
 
Nome       :  VALDIR AGAPITO TEIXEIRA  
Função    :  DAS-1016  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Brasília / Vitória / Brasília  
Número da Requisição   :  004108/10  
Valor das Diárias (R$)  :  676,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Representar Exmo. Sr. Ministro do Estado do Controle e da Transparência 
como palestrante no XLII Fórum Nacional de Secretários Estaduais do 
Planejamento, em Vitória Espírito Santo/ES, no período de 17 a 18/06/2010.  

 
Nome       :  OLIMPIO RIBEIRO GOMES  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  



  

Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  
Número da Requisição   :  004132/10  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome       :  DINALDO ALVES NOGUEIRA  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  
Número da Requisição   :  004133/10  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome       :  ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  
Número da Requisição   :  004136/10  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome       :  WAGNER ROSA DA SILVA  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Brasília / Vitória / Brasília  
Número da Requisição   :  004141/10  
Valor das Diárias (R$)  :  652,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Acompanhar o Sr. Secretário Federal de Controle Interno no XLII Fórum 
Nacional de Secretários Estaduais do Planejamento, em Vitória Espírito 
Santo/ES, no período de 17 a 18/06/2010.  

 
Nome       :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  
Número da Requisição   :  004134/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  652,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome       :  LUIZ ALBERTO CAVALCANTI DUTRA  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  
Número da Requisição   :  004135/10-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso . 
 
Nome       :  WAGNER DE CAMPOS ROSARIO  
Período da Viagem   :  16/06/2010    à   18/06/2010  
Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  
Número da Requisição   :  004138/10-1C  



  

Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  
 
Secretaria-Executiva 
Nome       :  LUIZ AUGUSTO FRAGA NAVARRO DE BRITTO FILHO  
Função    :  NES-0007  
Período da Viagem   :  13/06/2010    à   14/06/2010  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  003908/10  
Valor das Diárias (R$)  :  565,74  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar como palestrante do Ciclo de Conferências "O que será? O Brasil no 
século XXI"  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 27 
 
 
 

 
 
 
 

 
MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 

Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 
 

 
 

 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 09 de Julho de 2010 



  

 
 
 
 
 
 
 
 

RENATA ALVES DE FIGUEIREDO 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos - Substituta 

 
 


